PROJETO DE LEI Nº           , DE 2025

Dispõe sobre o atendimento prioritário

aos corretores de imóveis no âmbito do

Município de Colatina e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, APROVA:

Art. 1º. Fica garantido aos corretores de imóveis, no exercício da profissão, atendimento

prioritário nos cartórios de notas e registros de imóveis, nas repartições públicas e

empresas concessionárias de serviços públicos, no âmbito do Município de Colatina.

Parágrafo único. São considerados corretores de imóveis aqueles legalmente

habilitados que realizaram o curso Técnico em Transações Imobiliárias (TTI - nível

técnico) ou o curso superior em Negócios Imobiliários e que se encontram regularmente

inscritos no CRECI-ES.

Art. 2º. A garantia do atendimento prioritário se dará estritamente para o

desenvolvimento de sua atividade profissional, no exercício de suas atribuições legais,

em representação aos seus clientes.

Art. 3º. Quanto ao atendimento preferencial que trata a referida lei serão observadas as

seguintes condições:

I - sempre que possível, realizado em ponto de atendimento diverso do público em geral,

em guichê próprio;

II - em local próprio, durante o horário de expediente e independentemente de

distribuição de senhas.

Art. 4º. Para gozo da prioridade caberá aos profissionais, previamente e todas as vezes

que for solicitado por funcionários do órgão, identificar-se apresentando a respectiva

carteira funcional.

Art. 5º. Os órgãos descritos no artigo 1º deverão dar ampla publicidade em parceria

com o CRECI-ES ao conteúdo da presente Lei.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 6º. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2025.

Marlucio Pedro do Nascimento
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI ..../2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

Nobres Vereadores(as)

O presente Projeto de Lei dispõe sobre o atendimento prioritário aos corretores de

imóveis no âmbito do Município de Colatina quando do exercício da função.

Dessa forma, fica garantido aos corretores de imóveis, no exercício da profissão,

atendimento prioritário nos cartórios de notas e registros de imóveis, nas repartições

públicas e empresas concessionárias de serviços públicos.

Além da determinação legal que faz este profissional ser essencial ao mercado

imobiliário na defesa dos interesses de seus clientes na compra, venda ou aluguel de

imóvel, o corretor é fundamental para garantir a segurança nas transações imobiliárias,

atuando sempre com diligência e prudência, buscando informações acerca da

regularidade do imóvel, do proprietário e cliente.

Neste sentido, podemos destacar que o corretor no exercício de suas funções precisa

dirigir-se às repartições públicas e cartórios de registros de imóveis para consultar e

analisar a matrícula ou certidões de um imóvel, prestando um verdadeiro serviço público

e ao mesmo tempo exercendo função social, visto que nesses lugares pode constatar a

regularidade ou não das transações.

Quanto a legalidade da proposição, o Projeto em questão encontra amparo na

existência de iniciativa parlamentar para a fixação de normas gerais de interesse local,

consoante art. 11, inciso 1, da Lei Orgânica Municipal.

Assim, submeto aos nobres pares o presente Projeto de Lei, esperando contar com o

apoio unânime para a sua aprovação.

Sala das Sessões, 16 de julho 2025.

Marlucio Pedro do Nascimento
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003400350035003A005000

Assinado eletronicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 16/07/2025 18:11

Checksum: 0701E773BC6254AA9C28BEF68F204FE1DD34DE339FE18111B3EDE4E7BB69820D

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.